Протокол № 6
заседания совета предпринимателей и хозяйственных руководителей в Нолинском районе
30 марта 2017 года                                                                                                       г. Нолинск

	Члены совета

	ОСТАНИНА
Ольга Николаевна  
	-
	заместитель главы администрации Нолинского района по экономике и финансам, заместитель председателя Совета

	ТОРОПОВА 
Елена Васильевна 
	-
	ведущий специалист отдела экономики администрации Нолинского района, секретарь Совета

	КОЩЕЕВА
Надежда Алексеевна 
	-
	заведующий отделом экономики администрации Нолинского района

	АШИХМИН
Юрий Владимирович 
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Нолинскавтотранс» 

	БУРОВА
Ираида Васильевна 
	-
	председатель Нолинского районного потребительского общества

	ВЕРШИНИН
Александр Степанович
	-
	директор Нолинского фонда поддержки малого и среднего предпринимательства (Бизнес-центр)

	КОЗУЛИН
Андрей Дмитриевич 
	-
	индивидуальный предприниматель

	РУДАКОВ 
Иван Николаевич  
	-
	индивидуальный предприниматель

	РЫЖКОВ 
Павел Вячеславович
	-
	индивидуальный предприниматель

	ХАЛЯВИН
Игорь Владимирович 
	-
	генеральный директор открытого акционерного общества «Аркульский судоремонтно-строительный завод им. С.М. Кирова»

	ПРИГЛАШЕНЫ:

	ЗОРИН
Александр Васильевич
	-
	первый заместитель главы администрации района 

	ФИЛИМОНОВ
Андрей Валентинович 
	-
	заместитель главы администрации района по социальной сфере


Отсутствовали на заседании из членов Совета:
Гмызин А.В.; Жукова Г.В.; Злобин Н.Г.; Косых А.В.; Петровых В.М.; Стародумов В.Н.; Чайников А.Л.

Повестка дня:
1. Принятие и утверждение плана работы Совета предпринимателей и хозяйственных руководителей на 2017 год.
Выступает: Останина О.Н. 
2. О выдвижении кандидатов на Доску почета Нолинского района.
Выступает: Останина О.Н.	
3. О проведении в 2017 году областного конкурса «Предприниматель года».
Выступает: Останина О.Н.
4. О реализации обучающего проекта «Начинающий предприниматель».
Выступает: Останина О.Н.
5. Отчет руководителя Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства (Бизнес-центр) за 2016 год и планы на 2017 год. 
Выступает: Вершинин А.С.
6. О выдвижении кандидатов в Совет предпринимателей (смена кандидатов).
Выступает: Останина О.Н.
7. О внедрении лучших практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в Нолинском муниципальном районе Кировской области.
Выступает: Филимонов А.В. 
8. Результаты Проекта поддержки местных инициатив – Ремонт районного Дома культуры (2 очередь).
Выступает: Зорин А.В.
9. Выделение некондиционной лесопродукции на ремонт детского сада № 5 «Родничок» г. Нолинска.
Выступает: Зорин А.В.
10. Разное.
Выступает: Останина О.Н.; Халявин И.В.; Бурова И.В.; Ашихмин Ю.В.


	1.	СЛУШАЛИ:
	1.Принятие и утверждение плана работы Совета предпринимателей и хозяйственных руководителей на 2017 год.
Выступающий: Останина О.Н. - ознакомила всех присутствующих с планом работы Совета на 2017 год. 

	РЕШИЛИ:     
	Принять план работы на 2017 год.

	2.	СЛУШАЛИ:
	1.О выдвижении кандидатов на Доску почета Нолинского района.
Выступающий: Останина О.Н. - довела информацию по выдвижении кандидатов на Доску почёта и предложила руководителям предприятий рассмотреть этот вопрос в коллективах.

	ВЫСТУПИЛ Ашихмин Ю.В.
	«По предприятию ООО «Нолинскавтотранс» пакет документов передан в Нолинскую Думу».

	ВЫСТУПИЛ
Халявин И.В.
	ОАО «Аркульский судостроительно-ремонтный завод имени Кирова» сообщил о своем намерении выдвинуть кандидатов на Доску почёта.

	РЕШИЛИ:    
	1.Информацию принять к сведению;
2. Руководителям предприятий и предпринимателям Нолинского района:
- представить кандидатуру на занесение на Доску почёта муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области из числа работников предприятия, достигших высоких результатов в профессиональной, служебной, общественной деятельности по итогам прошедшего года;
- в течение 2017 года награждать благодарственными письмами и грамотами своих работников, которых планируют выдвинуть на Доску почёта в 2018 году.

	3.	СЛУШАЛИ:
	1.О проведении в 2017 году областного конкурса «Предприниматель года».
Выступающий: Останина О.Н.

	РЕШИЛИ:    
	1.Информацию принять к сведению.

	4.	СЛУШАЛИ:
	1.О реализации обучающего проекта «Начинающий предприниматель».
Выступающий: Останина О.Н. 

	ВЫСТУПИЛ
Вершинин А.С.
	Проинформировал о количестве поступивших заявок в бизнес-центр. На 30.03.2017 поступило 2 заявки.

	РЕШИЛИ:     
	1.Информацию принять к сведению.

	5.	СЛУШАЛИ:
	1.Отчет руководителя Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства (Бизнес-центр) за 2016 год и планы на 2017 год.
Выступающий: Вершинин А.С. - подвел итоги 2016 года и рассказал о планах на 2017 год.

	ВЫСТУПАЕТ 
Рыжков П.В.
	«Почему в бизнес-центре нельзя взять кредит в размере 1 млн. рублей без обеспечения?».

	ВЫСТУПАЕТ
Вершинин А.С.
	«Кредит без обеспечения можно взять, если берешь сумму до 100 тыс. рублей. Кроме того могут принять залог третьей стороны. Можно обратиться в Кировский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства, где могут дать поручительство в банк в размере до 70% от общей суммы обеспечения при сроке кредитования до 3 лет с максимальной суммой кредита до 2 млн. рублей».

	РЕШИЛИ:     
	1.Информацию принять к сведению.

	6.	СЛУШАЛИ:
	1.О выдвижении кандидатов в Совет предпринимателей (смена кандидатов).
Выступающий: Останина О.Н. – озвучила предложение общества с ограниченной ответственностью «Орион» о включении в состав Совета своего представителя.

	РЕШИЛИ:     
	1.Включить в состав Совета предпринимателей и хозяйственных руководителей главного бухгалтера ООО «Орион» Субботину Татьяну Александровну.

	7.	СЛУШАЛИ:
	1.О внедрении лучших практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в Нолинском муниципальном районе Кировской области.
Выступающий: Филимонов А.В.

	РЕШИЛИ:     
	1.Информацию принять к сведению.

	8.	СЛУШАЛИ:
	1.Результаты Проекта поддержки местных инициатив – Ремонт районного Дома культуры (2 очередь).
[bookmark: _GoBack]Выступающий: Зорин А.В. - представил информацию об исполнении проектов ППМИ.

	РЕШИЛИ:     
	1.Информацию принять к сведению.

	9.        СЛУШАЛИ: 
	1.Выделение некондиционной лесопродукции на ремонт детского сада № 5 «Родничок» г. Нолинска.
Выступающий: Зорин А.В. – доложил о необходимости замены системы кровли (плоскую на стропильную).

	РЕШИЛИ:
	1.Обратиться к предпринимателям-лесопереработчикам с просьбой оказать содействие в сборе строительных деревянных материалов (доски, брусья любого нетоварного вида).

	10.  СЛУШАЛИ:
	1.Разное.
Выступающий: Останина О.Н.; Халявин И.В (с информацией о состоянии дел на ОАО «АСРЗ им. Кирова»); Бурова И.В. (о внесении изменений в НПА, касающихся замены ККТ; о неудовлетворительной оценке работы Нолинской ЦРБ в проведении профосмотра); Ашихмин Ю.В. (вопрос о наличии в районе программы по субсидированию СМП при приобретении транспорта в лизинг).

	РЕШИЛИ:
	1.Пригласить главного врача Нолинской ЦРБ с информацией, касающейся профосмотров;
2.Пригласить представителя налоговой инспекции с информацией, касающейся замены ККТ и подготовке работы торговли к 1 июля 2017.




Заместитель председателя Совета                                                                         О.Н. Останина 

Секретарь Совета                                                                                                     Е.В. Торопова
